INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS CAMPUS MUZAMBINHO

 EDITAL SIMPLIFICADO 01/2018

EDITAL No 01/2018 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE

ATENDIMENTO À COMUNIDADE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS

MUZAMBINHO, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO

DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE BOLSISTA DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE.

1. TÍTULO DO PROJETO

GEPEGIND

Grupo de Extensão e Pesquisa em Ginástica e Dança do IFSULDEMINAS Campus Muzambinho

2. OBJETIVO ESPECIFICO DO PROJETO:

Objetivo Geral: Democratizar o acesso ao conhecimento, prática e cultura da Ginástica e da Dança, de forma a

promover o desenvolvimento integral, tendo como principal fator a formação humana e cidadã e a melhoria da

qualidade de vida, prioritariamente, daqueles que se encontram em vulnerabilidade social.

Objetivos Específicos:

 Ofertar e difundir práticas corporais pouco desenvolvidas na região;

 Possibilitar o aumento da produção e desenvolvimento de pesquisas científicas nessa área de

conhecimento;

 Incentivar a participação da comunidade em práticas corporais artísticas;

 Estimular o discente a se envolver com trabalhos nessa área;

 Aumentar a participação da instituição em eventos artísticos, esportivos e científicos;

 Valorizar a ginástica e Dança como conteúdo da educação física.

3. DAS BOLSAS

3.1 As bolsas de Atendimento à Comunidade, 3 (três), no valor de R$ 400,00 mensais cada uma, com carga

horária de 20 horas semanais.

3.2. A bolsa de Atendimento à Comunidade será ofertada por um período máximo de 12 (doze) meses a partir

da data estabelecida nesse edital;

Poderão participar do processo seletivo para aquisição da Bolsa de Atendimento à Comunidade, o discente

que:

3.2.1. Estiver regularmente matriculado no IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho;

3.2.2. Possuir currículo cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes/CNPq;

3.2.3. Não será permitido o discente de Nível Superior/Tecnológico ser contemplado com a bolsa se o mesmo

apresentar até a data da seleção para esse edital, mais do que 3 (três) dependências ao longo do curso, mesmo

que já tenha cumprido a dependência e/ou estar cursando apenas uma disciplina no curso.

3.2.4. Não apresentar até a data da seleção para este edital, dependência em mais de uma disciplina de sua grade

curricular, considerada essencial pelo coordenador do projeto para a execução do estágio;

3.2.5. Não estar cursando apenas dependências ou requisitos até a data da seleção para este edital;

3.2.6. Não acumular bolsas nem ter vínculo empregatício de qualquer natureza;

3.2.7. Desenvolver as atividades do plano de trabalho proposto em regime de dedicação de 20 horas semanais

as quais deverão ser realizadas de forma presencial, sob orientação do professor coordenador da proposta;

3.2.8. Cumprir integralmente as atividades previstas no Plano de Trabalho (em anexo);

3.2.8. Apresentar, ao término do período de duração da bolsa, os resultados alcançados no desenvolvimento do

plano de trabalho por meio de Relatórios Técnicos e divulgação daquilo que foi desenvolvido ao longo do

processo, por meio de artigos publicados, apresentação em congressos ou eventos científicos da área e/ou

palestras ou eventos devidamente cadastrados no NIPE e aplicados à comunidade local;

3.2.9. Fazer referência à condição de bolsista da modalidade Atendimento à Comunidade do IFSULDEMINAS,

Campus Muzambinho em publicações, trabalhos apresentados e eventos organizados;

3.2.10. Devolver ao IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho, em valores atualizados, a(s) mensalidade(s)

recebida(s) indevidamente, caso os requisitos e compromissos estabelecidos acima não sejam cumpridos;

3.3 vigência das bolsas:  A bolsa de Atendimento à Comunidade será ofertada por um período máximo de 12

(doze) meses a partir da data estabelecida nesse edital

4. DO PUBLICO ALVO

Para pleitear a bolsa referente ao valor de R$ 400,00 o aluno deverá cursar Educação Física Licenciatura ou

Bacharelado

5. DAS INSCRIÇÕES

Na secretaria de Extensão de 02/05/18 a 4/05/18, das 13 às 17 h e das 19 às 21 horas.

5.1. Documentos que deverão ser entregues na entrevista

 Currículo lattes ou profissional impresso e comprovado (com anexos comprobatórios)

 Histórico resumido (o aluno imprime no GIZ)

6.  DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1 Critérios de Seleção

 Entrega dos documentos solicitados

 Disponibilidade para atuar no projeto

 Participar da entrevista

6.2 Entrevistas

Será realizada uma entrevista no dia 07/05/18, às 11:00 horas no LAGIND.

7. RESULTADO DA SELEÇÃO

Será divulgado no quadro de avisos (no corredor) do CeCAES, dia 07/05/18 a partir das 17:00 horas. E

encaminhado ao NIPE.

Muzambinho - MG, 29 de abril de 2018.

Prof. Ms Tuffy Felipe Brant

Coordenador do projeto de Extensão GEPEGIND

ANEXO 1 PLANO DE TRABALHO

MESES BOLSISTA 1 BOLSISTA 2 BOLSITA 3

MAIO Divulgação dos projetos e observação

de aulas; oficinas de dança

Divulgação dos projetos e

observação de aulas, oficinas de

dança

Observação de aulas

Visitas na FAM; oficinas de

dança

JUNHO Participação no V Congresso EF

Início e/ou retorno de algumas aulas

Participação no V Congresso EF

Início e/ou retorno de algumas

aulas

Participação no V Congresso EF

Início de algumas aulas na FAM

JULHO Participação no Festival de Ginástica

e Semana gym

Participação no Festival de

Ginástica e semana gym

Participação no Festival de

Ginástica e semana gym

AGOSTO Desenvolvimento  de aulas  Desenvolvimento de aulas Desenvolvimento de aulas

SETEMBRO Desenvolvimento de aulas Desenvolvimento de aulas Desenvolvimento de aulas

OUTURBRO Participação no IV fórum

internacional de GPT - UNICAMP

Participação no IX fórum

internacional de GPT

Participação no IV fórum

internacional de GPT

NOVEMBRO Desenvolvimento de aulas Desenvolvimento de aulas  Desenvolvimento de aulas

DEZEMBRO Participação no festival de artes

corporais e semana da ginástica

Participação no festival de artes

corporais e semana da ginástica

Participação no dia da

consciência negra e festival

JANEIRO Planejamento, pesquisa e relatório

parcial

Planejamento, pesquisa e

relatório parcial

Planejamento, pesquisa e

relatório parcial

FEVEREIRO Divulgação dos projetos e observação

de aulas

Divulgação dos projetos e

observação de aulas

Observação de aulas

MARÇO Desenvolvimento de aulas Desenvolvimento de aulas Desenvolvimento de aulas

ABRIL Desenvolvimento de aulas Desenvolvimento de aulas  Desenvolvimento de aulas

MAIO Desenvolvimento de aulas e relatório

final

Desenvolvimento de aulas e

relatório final

Desenvolvimento de aulas e

relatório final